
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 02 de Março de 2009  -  Nº 3351

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 19.490

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - SEMDEC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear NATALIA ABREU SILVA para exercer o cargo 
em comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico de Serviços, 
lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
sendo designada para prestar assistência junto aos setores 
administrativos da SEMDEC, a partir de 16 de fevereiro de 
2009, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela da Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.491
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear BIANCA MONTENEGRO SECCO para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Operacional 
de Serviços, lotada na Secretaria Municipal de Governo - 
SEMGOV, a partir de 16 de fevereiro de 2009, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela da Lei Municipal n° 5.800, 
de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.492

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO – SEMDEC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear HELOISA PRATES ZAGGO para exercer o 
cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de Agroturismo e 
Turismo Rural, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico - SEMDEC, a partir de 16 de fevereiro de 2009, 
fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal 
n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.493

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 5099/2009, de 10/02/2009, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo, de 
Auxiliar Operacional de Serviços, a servidora JÉSSICA 
MONTEIRO OLIVEIRA, com lotação na Secretaria Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos – SEMASI, a 
partir de 02 de fevereiro de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Segunda - Feira, 02  de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3351 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

DECRETO Nº 19.494

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 4887/2009, de 09/02/2009, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, com vínculo, de 
Gerente de Cadastro  Mobiliário, a servidora LÚCIA HELENA 
GOMES DA SILVA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Fazenda – SEMFA, a partir de 09 de fevereiro de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.495
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear ALEXANDRE PAULO DOMINGOS para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente 
Operacional de Serviços, lotado na Secretaria Municipal de 
Governo - SEMGOV, sendo designado para prestar assistência 
junto à Diretoria de Defesa do Consumidor, a partir de 16 de 
fevereiro de 2009, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
pela da Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.497

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear MARIA DALBENE SECCHIM para exercer o 
cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Operacional de 
Serviços, lotada na Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV, 
a partir desta data, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
pela da Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.498

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear LUCIANA SILVA CONTARINI para exercer o 
cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de Apoio Recursal, 
lotada na Procuradoria Geral do Município - PGM, a partir 
de 17 de fevereiro de 2009, fi xando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.500

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 01 de fevereiro de 2009, 
a nomeação de Hereni da Silva, no cargo em comissão, com 
vínculo, de Gerente de Recursos Humanos e Serviços Internos, na 
SEMUS, constante do Decreto n° 19.442/09.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 02  de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3351 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO Nº 19.501

TORNA SEM EFEITO PRORROGAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 4875/2009, de 09/02/2009,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 06 de fevereiro de 2009, 
a prorrogação da designação temporária da servidora abaixo 
relacionada, constante do respectivo Decreto, no cargo mencionado, 
conforme a seguir: 

Decreto n° Servidor Cargo C.H. Unidade de Ensino

19.374/2009 Vanderlúcia Debona 
Monteiro PEB-C IV 25 h SEME/PETI

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.                  

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.502

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 14 de janeiro de 2009, a 
nomeação de Fabrício Zanon da Silva, no cargo em comissão, 
sem vínculo, de Consultor Técnico Especializado, na SEMCOS, 
constante do Decreto n° 19.297/09.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Cachoeiro de Itapemirim, 16 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

LEI Nº 6212/2009

QUE DISPÕE SOBRE A DISPENSA DA PARADA DOS 
ÔNIBUS URBANOS NOS PONTOS DE EMBARQUE E 
DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS, QUANDO ESTA FOR 
SOLICITADA POR PORTADORES DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS E IDOSOS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara PROMULGA 
a seguinte Lei:

Art. 1º – Ficam dispensadas, todas as empresas de transporte 
coletivo urbano do Município de Cachoeiro de Itapemirim, para 
efeitos de embarque e desembarque de passageiros portadores de 
necessidades especiais e idosos, de obedecer aos locais de paradas 
obrigatórias ou pré-estabelecidas dos pontos de ônibus.

Art. 2º – Todos os ônibus deverão parar, para embarque e 
desembarque de passageiros portadores de necessidades especiais 
e idosos nos locais indicados por estes, desde que respeitando 
os itinerários originais das linhas e os preceitos decorrentes da 
correta condução do veículo, esculpidos pelo Código de Trânsito 
Nacional.

Art. 3º – As despesas decorrentes da execução desta Lei, correrão 
por conta ou por autorização de dotações orçamentárias próprias e 
suplementares, se necessário.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Cachoeiro de Itapemirim, 16 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: VALOR POSTOS SANTO ANTÔNIO 
LTDA
OBJETO: Aquisição de 4.000 (quatro mil) litros de 
combustível tipo álcool para atender os veículos utilizados 
pela Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.
VALOR: R$7.196,00 (sete mil, cento e noventa e seis 
reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inc. IV.
PROCESSO: Prot. nº 4190/2009.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 02  de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3351 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

LEI Nº 6213/2009

DENOMINA VIA PÚBLICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ES.

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, faz 
saber que a Câmara PROMULGA a seguinte Lei:

Art.1º- Fica denominado rua CONSTANTINO TIRELLO, a 
Projetada 01, tendo seu inicio na rua João B. Callegário (a paralela 
com a rua João José Fiório) no Bairro Aeroporto.

Art. 2º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

LEI Nº 6214/2009

DISPÕE SOBRE CONSCIENTIZAÇÃO DOS MALEFÍCIOS 
DO CONSUMO DE BEBIDAS ALCOÓLICAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara PROMULGA 
a seguinte Lei:

Artigo 1º– É instituída, no âmbito do Município, a obrigatoriedade 
de fi xação de placa de conscientização nos locais onde sejam 
comercializadas bebidas alcoólicas.

Artigo 2º– A placa conterá os seguintes dizeres: “Evite o primeiro 
gole, bebida alcoólica é prejudicial à saúde.”, consignando o 
número desta Lei. 

Artigo 3º– A placa será afi xada em local visível para os 
consumidores, devendo ter, no mínimo, 50 (cinqüenta) centímetros 
de comprimento por 30 (trinta) centímetros de altura. 

Artigo 4º- O descumprimento desta lei sujeita o infrator ao 
pagamento de multa equivalente 25 (vinte e cinco) UFCI’s. 

Parágrafo Único – A reincidência no descumprimento da lei 
elevará a multa para o dobro, até que a mesma seja cumprida.

Artigo 5º– Esta Lei entrará em vigor 45 (quarenta e cinco) dias 
após a sua publicação, para que seja feita a divulgação da Lei e os 
responsáveis confeccionem as placas.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

LEI Nº 6215/2009

DISPÕE SOBRE PENALIZAÇÃO A ESTABELECIMENTOS 
QUE COMPORTAM MÁQUINAS DE CAÇA NÍQUEIS E 
SIMILARES NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM – ES. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ 
SABER QUE A CÂMARA PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - A Prefeitura Municipal, por meio do Departamento de 
Fiscalização de Posturas, proibirá os estabelecimentos fi scalizados 
pelo citado órgão, de funcionamento ou armazenagem de 
equipamentos do tipo máquinas de caça níqueis, e similares, que 
se relacionam com apostas.

Art. 2º - No ato em que for detectado este tipo de equipamento 
em estabelecimentos fi scalizados pela municipalidade, os 
Auditores Fiscais deverão acionar de forma imediata as Polícias 
Civil, Federal, Militar ou Guarda Municipal, para que possam ser 
tomadas as medidas cabíveis na esfera Judicial.

Art. 3º - O município deverá aplicar multa no valor de 10 (dez) 
salários mínimos vigentes e/ou cassar o alvará de funcionamento 
do estabelecimento que desobedecer a presente Lei.

Parágrafo único – Caso seja detectado a apreensão desses 
equipamentos, sem a colaboração ou participação da 
municipalidade, o município deverá aplicar a presente Lei, sem 
prejuízo às ações efetuadas pelas Instituições Policiais.

Art. 4º - O estabelecimento comercial e/ou locais fi scalizados 
pela municipalidade que desobedecerem a presente Lei, serão 
imediatamente interditados pela Fiscalização de Posturas, até que 
sejam recolhidos aos cofres públicos os valores decorrentes da 
aplicação da multa.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação 
ofi cial, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1570/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, Jonas 
Nogueira Dias Junior, para o Cargo de Provimento em Comissão 
de Supervisor Financeiro, a partir de 01/02/2009.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 02  de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3351 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1571/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, Érica 
Bourguignon Sant´Anna, para o Cargo de Provimento em 
Comissão de Secretária da Presidência, a partir de 02/02/2009.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1572/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, Cosme Erlane 
Martins, para o Cargo de Provimento em Comissão de Vigilante, 
a partir de 02/02/2009.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1573/2008.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, o servidor 
efetivo, Thiago Athayde Viana, para o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor de Informática, a partir de 02/02/2009.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de fevereiro de 2009

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1574/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, Sandro 
Machado Ferreira, para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Porteiro, a partir de 02/02/2009.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1575/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, Sara Azevedo 
Mainetti, para o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
de Ouvidoria, a partir de 02/02/2009.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1576/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, Rafael Macedo 
Batista, para o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Contábil, a partir de 02/02/2009.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 02  de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3351 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1577/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, Heliomar de 
Oliveira Moreira, para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Auxiliar de Serviços Administrativos, a partir de 02/02/2009.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1578/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
ANÁLISE DE PROMOÇÃO DE SERVIDOR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear Comissão com o objetivo de analisar Promoções 
Horizontais, por Merecimento, requeridas pelos servidores 
efetivos deste Legislativo Municipal, Gerson Gomes Curitiba e 
Arlete Maria dos Anjos Carvalho, por terem completado mais dois 
anos de efetivo exercício funcional.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos servidores: Anivaldo 
de Souza, Pablo Lordes Dias e Kátia Moraes de Barros, fi cando a 
presidência a cargo do primeiro.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1579/2009.
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, os servidores, 
abaixo relacionados, para ocupar os cargos de provimento em 
comissão de Assessor Legislativo , a partir de 02/02/2009:
   

 Jaqueline de Oliveira Lopes

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1580/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, os servidores, 
abaixo relacionados, para ocupar os cargos de provimento em 
comissão de Auxiliar de Serviços Administrativos, a partir de 
02/02/2009:
   

 José Antonio Moura Braga

 Alessandra da Silva

 Maria da Penha Candido Costa

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

 João Marcos Genaio Santos

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1581/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, o servidor, 
abaixo relacionado, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de Secretária de Cerimonial, a partir de 02/02/2009:
   

 Cid Alencar Fassarella de Souza

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1582/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 02  de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3351 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, o servidor, abaixo 
relacionado, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Administrativo , a partir de 02/02/2009:
   

 Loeci Abreu Ramos 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1583/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE ADICIONAL 
POR TEMPO DE SERVIÇO A SERVIDOR EFETIVO 
(QÜINQÜÊNIO). 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder à servidora efetiva, Arlete Maria dos Anjos 
Carvalho, ocupante do Cargo de Assistente Legislativo, Classe 
Sênior, Nível III-H, a gratifi cação de que tratam os artigos 135, 
III; 142 e parágrafos, ambos da Lei 4009/94, c/c o art. 81, III, da 
Lei Orgânica do Município (Adicional por Tempo de Serviço - 4º 
qüinqüênio), em caráter permanente, a qual corresponderá a mais 
10% (dez por cento) do valor de seu vencimento padrão, por ter 
completado 20 (vinte) anos de efetivo exercício funcional.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros a partir de 06/01/2009. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1584/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ASSIDUIDADE A SERVIDOR EFETIVO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder à servidora efetiva, Arlete Maria dos Anjos 
Carvalho, ocupante do Cargo de Assistente Legislativo, Classe 
Sênior, Nível III-H, a gratifi cação de que tratam os artigos 75, 78, 
135, IX, e 148, da Lei 4009/94 (Gratifi cação de Assiduidade, por 
opção), em caráter permanente, a qual corresponderá a mais 25% 
(vinte e cinco por cento) do valor de seu vencimento padrão, por 
ter completado 20 (vinte) anos de efetivo exercício funcional.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1585/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º– Promover Horizontalmente por Merecimento, para a 
Classe Sênior, Nível III-H, a servidora efetiva deste Legislativo 
Municipal, Arlete Maria dos Anjos Carvalho, ocupante do Cargo 
de Assistente Legislativo, por ter completado mais 02 (dois) anos 
de efetivo exercício funcional.

 Art. 2º – A referida promoção tem por base o relatório fi nal, 
apresentado pela Comissão nomeada através do Decreto Legislativo 
nº 1578/2009, de 02/02/2009, com objetivo de apreciar a ascensão 
requerida pelo servidor.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros a partir de 11/01/2009, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de fevereiro de 2009. 

DAVID ALBERTO LÓOS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1586/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º– Promover Horizontalmente por Merecimento, para a 
Classe Pleno, Nível II - G, o servidor efetivo deste Legislativo 
Municipal, Gerson Gomes Curitiba, ocupante do Cargo de 
Motorista, por ter completado mais 02 (dois) anos de efetivo 
exercício funcional.

 Art. 2º – A referida promoção tem por base o relatório fi nal, 
apresentado pela Comissão nomeada através do Decreto Legislativo 
nº 1578/2009, de 02/02/2009, com objetivo de apreciar a ascensão 
requerida pelo servidor.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros a partir de 01/02/2009, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de fevereiro de 2009. 

DAVID ALBERTO LÓOS
Presidente

com efeitos fi nanceiros a partir de 11/01/2009. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 02  de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3351 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1587/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, Karla Contarini 
Stafanato, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Supervisor Contábil, a partir de 02/02/2009.
   
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1588/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, Rejane dos 
Santos Amaral, para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Jurídico, a partir de 02/02/2009.
   
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1589/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, os servidores, 
abaixo relacionados, para ocupar os cargos de provimento em 
comissão de Auxiliar de Serviços Administrativos, a partir de 
02/02/2009:
   

� Eliandra de Oliveira Pereira Genaio

� Sthefany Guimarães dos Santos Gomes

� Rodrigo Ferreira Sant’Ana

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1590/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, a servidora, 
abaixo relacionada, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Cerimonial, a partir de 02/02/2009:
   

 Saad de Paz Hatum de Almeida 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1591/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, os servidores, 
abaixo relacionados, para ocupar cargos de provimento em 
comissão, a partir de 02/02/2009:

Servidor Cargo

Célio Adriano Satler - Coordenador da Casa do Cidadão

Elias Silva - Assessor de Coordenação da Casa do 
Cidadão

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1592/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO.

CONSIDERANDO O CONVÊNIO N.º 009/2009 QUE 
DISPÕE SOBRE CESSÃO RECIPROCA DE SERVIDORES 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 02  de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3351 Página 9

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1593/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, Fabrício Yee 
Oliveira, para o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Contábil, a partir de 02/02/2009.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1594/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, Jackson 
Soares, para o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Imprensa Legislativo, a partir de 02/02/2009.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

EFETIVOS E CELETISTAS QUE ENTRE SÍ FAZEM O 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E A 
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-
ES.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear na forma da lei, a servidora efetiva do executivo 
municipal, à disposição da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, a Sr.ª Rosimar Alamon Brito Braga ocupante 
do cargo de Técnico Serv. Administrativos VI com lotação na 
SEMUS para ocupar o cargo em comissão de Chefe de Cerimonial 
a partir do dia 03/02/2009. 
Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1595/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, o servidor, 
abaixo relacionado, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Administrativo , a partir de 20/02/2009:
   

 LEANDRO FERREIRA EIRIZ 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 030/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, os assessores abaixo 
relacionados, a partir de 02/02/2009.

Servidor Cargo

 Sebastião Gomes - Assessor de Nível Médio

 Ronaldo Almeida Menassa - Assessor de Nível Médio

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 11 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 031/2009.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 02  de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3351 Página 10

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 034/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO.

CONSIDERANDO O CONVÊNIO N.º 009/2009 QUE 
DISPÕE SOBRE CESSÃO RECIPROCA DE SERVIDORES 
EFETIVOS E CELETISTAS QUE ENTRE SÍ FAZEM 
O MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
E A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM-ES.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear na forma da lei, o servidor efetivo do executivo 
municipal, à disposição da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, o Sr. Luciano Rocha Fabris ocupante do cargo 
de Agente de Serv. Públ. Municipais IV com lotação na SEMUS 
para ocupar o cargo em comissão de Assessor de Gabinete a partir 
do dia 03/02/2009. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 035/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 
Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis à CDDH – Centro de 
Defesa dos Direitos Humanos– Regional Sul, para realização de 
Audiência Pública com o tema “Direitos Humanos e Segurança 
Pública”, no dia 12 de março de 2009 (quinta-feira), das 07h00 
às 12h00.

 Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de fevereiro de 2009.
 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 036/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DA GRATIFICAÇÃO DE 
QUE TRATA A LEI 5.800/2005.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

1º - Conceder ao servidor efetivo do Poder Legislativo Municipal, 
Thiago Athayde Viana, Assistente Legislativo, ocupante do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Informática, 
gratifi cação pelo exercício do cargo, no valor correspondente a 
50% (cinqüenta por cento) do vencimento mensal do cargo em 
comissão, acrescidos ao vencimento básico do cargo efetivo, 
conforme dispõe o Art. 62, Inciso II e parágrafo único, da Lei 
nº 5.800, de 28/12/2005, c/c o Art. 21, da Resolução nº 192, de 
16/12/2008, a partir do dia 02/02/2009.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

1º - Exonerar, a pedido, os Assessores abaixo relacionados, a partir 
de 23/02/2009.

Servidor Cargo

 Alexandre Carvalho Silva - Assessor de Nível Superior
 Renato Lucas de 

Albuquerque
- Assessor de Gabinete

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 037/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do Art. 
79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, ao servidor efetivo 
constante abaixo, conforme atestado médico apresentado:

� ADRIANA PESSIM DE OLIVEIRA, ocupante do Cargo 
de Servente de Limpeza, 15 (quinze) dias de licença, com início 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 02  de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3351 Página 11

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 038/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do Art. 
79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, ao servidor efetivo 
constante abaixo, conforme atestado médico apresentado:

● ARACI ALMEIDA FERNANDES DE SOUZA, ocupante 
do Cargo de Técnico Redator de Atas/Taquigrafo, 30 (trinta) 
dias de licença, com início em 11/02 e término em 12/03/2009, 
conforme requerimento protocolado nesta Casa sob o n.º 819/2009 
de 26/02/2009

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 26 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 032/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, o assessor abaixo 
relacionado, a partir de 23/02/2009:

Servidor Cargo

 Alexandre Carvalho Silva - Assessor de Gabinete

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 033/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO.

CONSIDERANDO O CONVÊNIO N.º 009/2009 QUE 
DISPÕE SOBRE CESSÃO RECIPROCA DE SERVIDORES 
EFETIVOS E CELETISTAS QUE ENTRE SÍ FAZEM 
O MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
E A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM-ES.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear na forma da lei, a servidora efetiva do executivo 
municipal, à disposição da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, a Sr.ª Isabel Cristina Corrêa Rodrigues ocupante 

em 19/02 e término em 05/03/2009, conforme requerimento 
protocolado nesta Casa sob o n.º 788/2009 de 20/02/2009

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

do cargo de Auxiliar de Serv. Educação IV com lotação na 
SEME para ocupar o cargo em comissão de Assessor de Gabinete 
a partir do dia 03/02/2009. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 02  de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3351 Página 12

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pode entrar que a casa é sua.
S

E
C

R
E

TA
R

IA
S

N
esta página você acessa as secretarias da 

Prefeitura e os G
abinetes do Prefeito e V

ice-
Prefeito.

w
w

w
.cachoeiro.es.gov.br

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s m

elhores notícias sobre a Prefeitura 
M

unicipal. C
âm

ara M
unicipal e da ci-

dade.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

ITO
U

m
 canal direto para você falar com

 o nosso 
Prefeito M

unicipal.

E
D

ITA
IS

A
qui você com

o a Prefeitura faz as suas 
com

pras e contrata seus serviços.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

Inform
am

os sobre eventos e dicas im
por-

tantes.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LIC
O

C
ontas Públicas, licitações, processos e 

serviços.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qui você encontra dados num

éricos sobre 
saúde, educação, fi nanças, distribuição de 
rendas e população.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LID
A

D
E

S
H

istória 
do 

m
unicípio, 

M
onum

entos 
H

istóricos e Personalidades Políticas, 
A

rtísticas, Pioneiros e M
ulheres que 

ajudaram
 a fazer a história da nossa ci-

dade.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Para você encontrar facilm

ente todos os 
serviços oferecidos pela Prefeitura.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IPA
L 

D
E

C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 ITA
P

E
M

IR
IM

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
esta 

página 
você 

consegue 
aces-

sar Leis, D
ecretos, Portarias, Ó

rgãos e 
D

iário O
fi cial do M

unicípio.


